Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

19 августа 2024 г. № 136
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:
	Люсин Д. В., Печенкова Е. В.,
Прошина Е. А., Рагимова А. А.

О заявлении О. В. Буйволовой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Тест Рея: апробация теста для диагностики нарушений памяти у детей и взрослых» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
В. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 4 голоса
Решили:
Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения.

Комментарии Комиссии:
1. Возраст участников в информированном согласии не соответствует возрасту, указанному в описании исследования. В описании взрослые в возрасте 18-90 лет, дети – в возрасте 15-18 лет. В информированном согласии взрослые от 20 лет, дети – в возрасте 5-18 лет. Нужно разобраться, где неточность, если она в информированном согласии – поправить;
2. В конце информированного согласия для взрослых (стр. 5) ошибочно написано: «Я даю свое согласие на участие моего ребенка в исследовании».

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев